
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  172  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5722-7-2008

        Nomina delle commissioni giudicatrici
per le valutazioni comparative della II sessione 2007  

       IL RETTORE 

    

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D. R. n. 316 del 30 aprile 2004; 
Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 
universitari di ruolo; 
Visto il D.P.R. 23 marzo 2000 n. 117 recante norme sulle modalità di espletamento delle procedure per il 
reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori; 
Vista la legge 4 novembre 2005, n. 230 “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori universitari 
e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari”; 
Visti i DD.RR. n. 149 del 16.03.2007, n. 667 dell’ 11.12.2007, n. 681 del 18.12.2007, n. 106 del 13.02.2008, 
n. 125 del 27.02.2008 e n. 130 del 28.02.2008, con i quali sono state indette procedure di valutazione 
comparativa per la copertura di posti di ricercatore universitario di ruolo presso le Facoltà di Giurisprudenza, 
Ingegneria, Lettere e Filosofia, Scienze Cognitive e Scienze M.F.N.; 
Viste le delibere dei Consigli di Facoltà di Giurisprudenza del 9.04.2008 e 14.05.2008, di Ingegneria del 
7.05.2008 e 12.05.2008, di Lettere e Filosofia del 13.02.2008, 12.03.2008 e 16.04.2008 e di Scienze M.F.N. 
del 9.04.2008 e 15.05.2008, con le quali sono stati nominati i componenti designati per ciascuna 
Commissione giudicatrice; 
Visto il D.R. n. 593 del 6.11.2007, con il quale è stata nominata parte della Commissione giudicatrice per la 
valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore per il settore scientifico disciplinare MED/48 bandita 
presso la Facoltà di Scienze Cognitive con D.R. 149 del 16.03.2007; 
Visto il D.R. n. 273 del 20.05.2008 con il quale sono state indette le procedure elettorali per la formazione 
delle Commissioni giudicatrici della II sessione 2007; 
Visto l’esito dello scrutinio delle votazioni effettuato il giorno 3.07.2008; 
Vista la necessità di procedere a elezione suppletiva per l'elezione del membro ricercatore della 
Commissione giudicatrice della valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore per il settore scientifico 
disciplinare L-LIN/12 indetta dalla Facoltà di Lettere e Filosofia;  
Considerato opportuno procedere alla nomina pro forma di parte della commissione; 
Tutto ciò premesso;  

DECRETA

Art. 1. 

Ai sensi dell’art. 2 della legge 3 luglio 1998, n. 210 e dell’art. 3 del D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117 sono 
costituite le seguenti Commissioni giudicatrici: 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare MED/48 – SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE NEURO-PSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE indetta dalla Facoltà di SCIENZE COGNITIVE: 

Componente designato: 

GRANIERI ENRICO 
(già nominato con D.R. 593 
dd. 6.11.2007) 

Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Componenti eletti:

SALEMI GIUSEPPE Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO  
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

RINALDI LUCIO ANTONIO 
(già nominato con D.R. 593 
dd. 6.11.2007) 

Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE  
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  173  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5722-7-2008

 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare IUS/02 – DIRITTO PRIVATO COMPARATO indetta dalla Facoltà di GIURISPRUDENZA: 

Componente designato: 

PASCUZZI GIOVANNI Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO  
FACOLTA' DI GIURISPRUDENZA 

Componenti eletti:

PESCARA RENATO Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA  
FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE 

GANDIN ROBERTO Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO  
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare IUS/10 – DIRITTO AMMINISTRATIVO indetta dalla Facoltà di GIURISPRUDENZA: 

Componente designato: 

DE PRETIS DARIA Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO  
FACOLTA' DI GIURISPRUDENZA 

Componenti eletti:

SANTINELLO PAOLA Associato UNIVERSITA' CA’ FOSCARI DI PADOVA  
FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE 

DE GOTZEN SANDRO Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRIESTE  
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare IUS/15 – DIRITTO PROCESSUALE CIVILE indetta dalla Facoltà di GIURISPRUDENZA:

Componente designato: 

CHIZZINI AUGUSTO Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA  
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Componenti eletti:

GAMBINERI BEATRICE Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

GIACOMELLI MARCO Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI UDINE  
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare IUS/17 – DIRITTO PENALE indetta dalla Facoltà di GIURISPRUDENZA:

Componente designato: 

FORNASARI GABRIELE Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO  
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Componenti eletti:

FIORE STEFANO Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

FOLLA NATALINA Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRIESTE 
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  174  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5722-7-2008

 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare IUS/19 – STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO indetta dalla Facoltà di 
GIURISPRUDENZA:

Componente designato: 

QUAGLIONI DIEGO Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO  
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Componenti eletti:

BOARI MARCO Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MACERATA 
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

DANI ALESSANDRO Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA “TOR 
VERGATA” FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare IUS/20 – FILOSOFIA DEL DIRITTO indetta dalla Facoltà di GIURISPRUDENZA: 

Componente designato: 

CONTE AMEDEO GIOVANNI Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA  
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Componenti eletti:

FUSELLI STEFANO Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI VERONA 
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

FITTIPALDI EDOARDO Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 
FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare L-FIL-LET/09 – FILOLOGIA E LINGUISTICA ROMANZA indetta dalla Facoltà di LETTERE E 
FILOSOFIA:

Componente designato: 

ZAMBON FRANCESCO Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO   
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Componenti eletti:

MILONE LUIGI Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI “CA’ FOSCARI” DI 
VENEZIA FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

PARADISI GIOIA Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA CALABRIA  
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare L-LIN/04 – LINGUA E TRADUZIONE – LINGUA FRANCESE indetta dalla Facoltà di 
LETTERE E FILOSOFIA (G.U. n. 102 del 28.12.2007): 

Componente designato: 

COSTA FRANCO Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA  
FACOLTA’ DI ECONOMIA 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  175  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5722-7-2008

 

Componenti eletti:

PICCHIONI ANNA Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA 
FACOLTA’ DI ECONOMIA 

PIRARO SERGIO Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA  
FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare L-LIN/04 – LINGUA E TRADUZIONE – LINGUA FRANCESE indetta dalla Facoltà di 
LETTERE E FILOSOFIA (G.U. n. 1 del 4.01.2008): 

Componente designato: 

CONENNA MIRELLA 
LOREDANA 

Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI 
FACOLTA’ DI LINGUE E LETTERATURE 
STRANIERE 

Componenti eletti:

PODEUR JOSIANE Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI “SUOR 
ORSOLA BENINCASA” - FACOLTA’ DI LETTERE 

BRANCAGLION MARIA 
CRISTINA

Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO  
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare L-ART/04 – MUSEOLOGIA E CRITICA ARTISTICA E DEL RESTAURO indetta dalla Facoltà 
di LETTERE E FILOSOFIA: 

Componente designato: 

PERINI GIOVANNA Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI URBINO “CARLO 
BO’ “ 
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Componenti eletti:

MIGLIORINI MAURIZIA Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA  
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

STRUKELJ VANJA Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA  
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare M-FIL/08 – STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE indetta dalla Facoltà di LETTERE E 
FILOSOFIA:

Componente designato: 

STURLESE LORIS Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SALENTO 
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Componenti eletti:

MUSCO ALESSANDRO Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO  
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

VALENTE LUISA Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA “LA 
SAPIENZA” FACOLTA’ DI FILOSOFIA 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  176  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5722-7-2008

 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare M-STO/01 – STORIA MEDIEVALE indetta dalla Facoltà di LETTERE E FILOSOFIA: 

Componente designato: 

VARANINI GIANMARIA Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI VERONA 
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

Componenti eletti:

D’ACUNTO NICOLANGELO Associato UNIVERSITA' CATTOLICA DEL “SACRO 
CUORE”  FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

GALLO DONATO Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 
FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare BIO/13 – BIOLOGIA APPLICATA indetta dalla Facoltà di SCIENZE M.F.N.: 

Componente designato: 

MORANDI CARLO Ordinario UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI VERONA  
FACOLTA’ DI SCIENZE MOTORIE 

Componenti eletti:

RIVA PAOLA VANDA Associato UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO 
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

RAMPAZZO ALESSANDRA Ricercatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA  
FACOLTA’ DI SCIENZE M.F.N. 

Valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il settore scientifico
disciplinare L-LIN/12 – LINGAUA E TRADUZIONE – LINGUA INGLESE indetta dalla Facoltà di LETTERE 
E FILOSOFIA: 

Componente designato: 

TOGNINI BONELLI ELENA Ordinario UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA 
FACOLTA’ DI ECONOMIA 

Componenti eletti:

GESUATO SARA Associato UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 
FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

   

In caso di motivata rinuncia presentata dai componenti elettivi, di decesso o di indisponibilità degli 
stessi per cause sopravvenute, ovvero nei casi di cui all'articolo 3 del D.P.R. 117/2000, concernenti i 
componenti elettivi, nelle commissioni giudicatrici subentra il docente non eletto che abbia riportato il 
maggior numero di voti.  

Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto rettorale di nomina della 
commissione giudicatrice decorre il termine previsto dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte 
dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo 
l'insediamento della commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente delle commissioni giudicatrici. 

Il rettore:  BASSI

 
 08E06454  


